
quarta-feira, 22 de agosto de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (156) – 109

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria FF-290, de 21-8-2018

Designa responsável pelo expediente do Parque 
Estadual Nascentes do Paranapanema

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo, considerando o esta-
belecido no Regimento Interno da Fundação Florestal, instituído 
pela Portaria Normativa FF 0276/2018, resolve:

1. Designar Thiago Borges Conforti, RG 23.224.182-X, para 
responder pelo expediente do Parque Estadual Nascentes do 
Paranapanema, sem prejuízo de suas atividades frente ao Parque 
Estadual Intervales e Estação Ecológica Xituê.

2. Ficam revogadas as disposições contrárias.
3. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a 21-08-2018.
 Portaria FF-291, de 21-8-2018

Designa responsável pelo expediente da APA 
Serra do Mar

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo, considerando o esta-
belecido no Regimento Interno da Fundação Florestal, instituído 
pela Portaria Normativa FF 0276/2018, resolve:

1. Designar Diego Rodrigo Ferraz, RG 45.590.508-3, para 
responder pelo expediente da APA Serra do Mar, sem prejuízo de 
suas atividades frente à Estação Ecológica Itaberá.

2. Ficam revogadas as disposições contrárias.
3. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação, retroagindo seus efeitos a 21-08-2018.

(Processo SMA 4.992/2018)
 Despacho do Coordenador, de 20-6-2018
Autorizando, face aos elementos que instruem os presen-

tes autos, em especial a manifestação da Diretora do Parque 
Dr. Fernando Costa – Água Branca, à fl. 22/23, o uso da área 
especificada nos autos deste processo em favor de Alexandre 
Ricardo Nunes, com vistas à realização do Evento “Primeiro 
Grande Arraial do Parque da Água Branca” nos dias 23 e 24-06-
2018, seguindo as orientações do Parecer CJ/SMA 813/2014, 
fls. 39/43, e em conformidade com o disposto no artigo 1º da 
Resolução SMA 70, de 09-10-2015. (Processo SMA 4.992/2018)

 Extrato
Termo de Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título 

Precário que entre si celebram o Estado de São Paulo, através 
de sua Secretaria de Estado do Meio Ambiente, e Alexandre 
Ricardo Nunes.

Partícipes: Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Ale-
xandre Ricardo Nunes.

Objeto: A utilização de área de 600 m² na área denominada 
“Pavilhões 01, 02 e 03”, Espaço Coberto, com Exploração 
Comercial, definida no mapa em anexo (Anexo “B”), no interior 
do Parque Dr. Fernando Costa – Água Branca, localizado na 
Avenida Francisco Matarazzo, 455, Barra Funda, São Paulo/SP, 
visando à realização do evento “Primeiro Grande Arraial do 
Parque da Água Branca”, nos dias 23 e 24-06-2018, incluindo 
tempo de montagem, evento e desmontagem, totalizando 2 dias 
de ocupação, conforme descrito abaixo:

Vigência: 23 e 24-06-2018.
Valor: R$ 2.775,60, mediante depósito na conta corrente do 

Fundo Especial de Despesa do Gabinete da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente, inscrito no CNPJ/MF 13.885.885/0001-03 
(Banco do Brasil: conta corrente 8834-X, agência 01897-X).

Data da assinatura: 20-06-2018.
(Processo SMA 4.992/2018)
(Parecer CJ/SMA 813/2014, de 26-08-2014).

Autuado: Firmino dos Santos Netto
CPF: 168.012.108-15
Município da Infração: Descalvado
Motivo da Publicação: Solicitamos o agendamento do 

comparecimento de vossa senhoria, ou de seu representante 
legal munido de procuração, acompanhado de uma testemunha 
com seu respectivo documento de identificação, para que seja 
firmado Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental 
(TCRA) referente ao AIA supracitado. O agendamento do com-
parecimento deverá se dar no prazo de 30 dias, contados a partir 
da data desta publicação. Informa-se que no caso de não aten-
dimento pela parte autuada poderão ser adotadas as medidas 
administrativas em relação à cobrança de multa simples e ainda 
serão adotadas as providências necessárias visando o encami-
nhamento dos autos à Procuradoria Geral do Estado (PGE) para 
a proposição de ação judicial objetivando a reparação do dano 
ambiental causado.

O Centro Técnico Regional de Fiscalização de Ribeirão Preto 
– CTRF9, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente faz publicar 
a relação dos Autos de Infração Ambiental, dos resultados das 
decisões sobre os recursos julgados em segunda instância, cujos 
autuados não foram localizados para entrega da notificação 
via Correios. Na esfera administrativa não é mais possível à 
interposição de novo recurso, razão pela qual, caso nenhuma 
das providências citadas seja adotada, o débito será incluído no 
sistema da dívida ativa, para cobrança judicial junto a Procura-
doria Geral do Estado.

Auto de Infração Ambiental n°.: 299.495/2014
Autuado: Celio Nunes da Silva
CPF: 542.303.738-72
Município da Infração: Franca
Valor da Multa: R$ 150,00
Resultado: Informamos que o recurso em 2ª Instância, 

interposto contra o Auto de Infração Ambiental foi julgado, 
deliberando-se pela redução do valor da multa nos termos do 
artigo 91 e parágrafo único da Resolução SMA 32/2010. No 
presente caso, pelas circunstâncias apuradas, o valor da multa a 
ser pago corresponde a 10%, totalizando R$ 150,00, que deverá 
ser pago no prazo de 30 dias a contar da data desta publicação. 
Na esfera administrativa não é mais possível à interposição de 
novo recurso, razão pela qual, caso nenhuma das providências 
citadas acima seja adotada, o debito será incluído no sistema 
da dívida ativa, para cobrança judicial junto a Procuradoria 
Geral do Estado.

Auto de Infração Ambiental n°.: 264.306/2011
Autuado: Hélio Carlos
CPF: 379.656.558-10
Município da Infração: Guará
Valor da Multa: R$ 1.200,00
Resultado: Informamos que o recurso em 2ª Instância, 

interposto contra o Auto de Infração Ambiental foi julgado, deli-
berando-se pela redução do valor da multa nos termos do artigo 
91 e parágrafo único da Resolução SMA 32/2010. No presente 
caso, pelas circunstâncias apuradas, o valor da multa a ser pago 
corresponde a 40%, totalizando R$ 1.200,00, que deverá ser 
pago em qualquer Agência Banco do Brasil, no prazo de 30 dias 
a contar da data desta publicação. Na esfera administrativa não 
é mais possível à interposição de novo recurso, razão pela qual, 
caso nenhuma das providências citadas acima seja adotada, o 
debito será incluído no sistema da dívida ativa, para cobrança 
judicial junto a Procuradoria Geral do Estado.

Auto de Infração Ambiental n°.: 279.028/2012
Autuado: Edson da Silva Lopes
CPF: 815.027.964-49
Município da Infração: Guariba
Valor da Multa: R$ 4.675,00
Resultado: Informamos que o recurso em 2ª Instância, 

interposto contra o Auto de Infração Ambiental foi julgado, deli-
berando-se pela redução do valor da multa nos termos do artigo 
91 e parágrafo único da Resolução SMA 32/2010. No presente 
caso, pelas circunstâncias apuradas, o valor da multa a ser pago 
corresponde a 55%, totalizando R$ 4.675,00, que deverá ser 
pago em qualquer Agência Banco do Brasil, no prazo de 30 dias 
a contar da data desta publicação. Na esfera administrativa não 
é mais possível à interposição de novo recurso, razão pela qual, 
caso nenhuma das providências citadas acima seja adotada, o 
debito será incluído no sistema da dívida ativa, para cobrança 
judicial junto a Procuradoria Geral do Estado.

Auto de Infração Ambiental n°.: 267.303/2012
Autuado: Antonio Julio Demetrio
CPF: 550.571.368-87
Município da Infração: Santa Rita do Passa Quatro
Valor da Multa: R$ 150,00
Resultado: Informamos que o recurso em 2ª Instância, 

interposto contra o Auto de Infração Ambiental foi julgado, 
deliberando-se pela minoração em 90% do valor da multa 
nos termos do artigo 91, parágrafo único da Resolução SMA 
32/2010, sendo que, pelas circunstâncias apuradas, o valor da 
multa corresponde a 10%, totalizando R$ 150,00. No entanto, 
de acordo com o artigo 79 da Resolução SMA 32/10 este mon-
tante poderá ser reduzido em mais 40% mediante adoção de 
medidas de reparação do dano ambiental / regularização da ati-
vidade. Para beneficiar-se deste desconto sobre o valor minorado 
da multa, é necessário o seu comparecimento à Unidade da CFA, 
no prazo máximo de 30 dias a contar da data desta publicação, 
para que seja emitida a Guia de Arrecadação para pagamento 
de R$ 90,00 referente a 60% do valor da multa reduzido e para 
que seja firmado Termo de Compromisso visando a Recuperação 
Ambiental ou, caso seja possível, a Regularização da Atividade 
junto ao órgão competente. Na esfera administrativa não é mais 
possível à interposição de novo recurso, razão pela qual, caso 
não sejam adotadas as providências citadas acima, o débito 
será incluído no valor integral no Sistema da Dívida Ativa, para 
cobrança judicial junto a Procuradoria Geral do Estado, assim 
como o ingresso de ação judicial objetivando, a reparação do 
dano ambiental em questão.

 COORDENADORIA DE PARQUES 
URBANOS

 Portaria CPU-88, de 20-6-2018

Designa representante da Secretaria do Meio 
Ambiente/Coordenadoria de Parques Urbanos 
para o acompanhamento da execução do Termo 
de Autorização de Uso Condicional e Onerosa a 
Título Precário, outorgada em favor da Alexandre 
Ricardo Nunes, para utilização de área, visando à 
realização do evento “Primeiro Grande Arraial do 
Parque da Água Branca”

O Coordenador de Parques Urbanos, considerando as dis-
posições do Decreto Estadual 60.321, de 01-04-2014, e o que 
consta do processo SMA 4.992/2018, decide:

Artigo 1º - Fica designada Joyce Martorelli Fernandes, porta-
dora do RG 43.765.062-5 SSP/SP, como gestora e representante 
da Secretaria do Meio Ambiente/Coordenadoria de Parques 
Urbanos para o acompanhamento da execução do Termo de 
Autorização de Uso Condicional e Onerosa a Título Precário, de 
áreas internas do Parque Dr. Fernando Costa – Água Branca, 
para a realização do evento “Primeiro Grande Arraial do Parque 
da Água Branca”, bem como para todos os contatos e comuni-
cações a ele referentes.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

6938/1981 caberá ao autuado adotar a obrigação de reparar 
o dano ambiental causado e também a responsabilidade por 
outras sanções relacionadas à infração cometida, caso existam, 
tais como embargo, demolição, suspensão das atividades, ou 
outra, que permanecem vigentes. Para tanto é necessário o 
agendamento do comparecimento de vossa senhoria, ou de 
seu representante legal munido de procuração, acompanhado 
de uma testemunha com seu respectivo documento de iden-
tificação, para que seja firmado Termo de Compromisso de 
Recuperação Ambiental (TCRA) referente ao AIA supracitado. O 
agendamento do comparecimento deverá se dar no prazo de 20 
(vinte) dias, contados a partir da data desta publicação. O prazo 
para interposição de recurso administrativo é de 20 (vinte) dias, 
contados a partir da data desta publicação e poderá ser proto-
colado em qualquer Unidade da Polícia Ambiental do Estado de 
São Paulo ou nas Unidades da CFA. Caso nenhuma das provi-
dências citadas acima seja adotada no prazo estabelecido, a 
sanção Advertência será convertida em Multa Simples, conforme 
estabelece o artigo 9 da Resolução SMA 48/2014. Esclarecemos 
que a motivação da presente decisão encontra-se nos autos do 
processo, podendo o interessado obter vistas junto a este órgão, 
nos termos do artigo 22, parágrafo 1º da Lei Estadual 10.177/98.

Auto de Infração Ambiental n°.: 400.645/2016
Autuado: Euripedes José da Silva
CPF: 755.604.296-00
Município da Infração: Jardinópolis
Valor da Multa: R$ 604,32
Motivo da Publicação: Informamos que a defesa interposta 

contra a decisão do Atendimento Ambiental foi analisada, 
deliberando-se pela manutenção do presente Auto de Infração 
Ambiental em todos os seus termos. O valor consolidado da 
multa é de R$ 604,32 e seu recolhimento deverá ser efetuado 
em qualquer Agência Banco do Brasil, no prazo de 30 dias a 
contar da data desta publicação. Ressaltamos que o simples 
recolhimento da multa não exime o autor da infração da respon-
sabilidade pelas outras sanções impostas à infração cometida, 
caso existam, tais como embargo, demolição, suspensão das 
atividades, ou outra, que permanecem vigentes. Caso não haja o 
recolhimento da multa na forma e prazos estipulados, o débito 
será incluído no Sistema da Dívida Ativa, para cobrança judicial 
junto a Procuradoria Geral do Estado. O prazo para interposição 
de recurso administrativo é de 20 (vinte) dias, contados a partir 
da data desta publicação e poderá ser protocolado em qualquer 
Unidade da Polícia Ambiental do Estado de São Paulo ou nas 
Unidades da CFA. Esclarecemos que a motivação da presente 
decisão encontra-se nos autos do processo, podendo o interes-
sado obter vistas junto a este órgão, nos termos do artigo 22, 
parágrafo 1º da Lei Estadual 10.177/98.

Auto de Infração Ambiental n°.: 318.501/2014
Autuado: Samuel Antonio Freitas Azrak
CPF: 048.317.088-79
Município da Infração: Serra Azul
Valor da Multa: R$ 6.000,00
Motivo da Publicação: Informamos que o recurso interposto 

contra a decisão administrativa foi analisado, deliberando-se 
pela manutenção do presente Auto de Infração Ambiental em 
todos os seus termos. O valor consolidado da multa é de R$ 
6.000,00 e seu recolhimento deverá ser efetuado em qualquer 
Agência Banco do Brasil, no prazo de 30 dias a contar da data 
desta publicação. Ressaltamos que o simples recolhimento da 
multa não exime o autor da infração da obrigação de reparar o 
dano ambiental causado, nos termos do artigo 225, parágrafo 
3º, da Constituição Federal e do artigo 4º da Lei Federal 6.938/81 
e também da responsabilidade por outras sanções relacionadas 
à infração cometida, caso existam, tais como embargo, demo-
lição, suspensão das atividades, ou outra, que permanecem 
vigentes. Fica, portanto, Vossa Senhoria notificado a comparecer 
à Unidade da CFA, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar 
da data desta publicação para a adoção de medidas específicas, 
para fazer cessar ou corrigir a degradação ambiental. Na esfera 
administrativa não é mais possível à interposição de novo 
recurso, razão pela qual, caso nenhuma das providências citadas 
acima seja adotada, o débito será incluído no valor integral no 
Sistema da Dívida Ativa, para cobrança judicial junto a Procura-
doria Geral do Estado, assim como haverá o ingresso de ação 
judicial objetivando a reparação do dano ambiental em questão. 
Esclarecemos que a motivação da presente decisão encontra-
-se nos autos do processo, podendo o interessado obter vistas 
junto a este órgão, nos termos do artigo 22, parágrafo 1º da Lei 
Estadual 10.177/98.

Auto de Infração Ambiental n°.: 335.703/2016
Autuado: Valdir Pedro da Silva
CPF: 058.934.338-66
Município da Infração: Pradópolis
Valor da Multa: R$ 170,85
Motivo da Publicação: Informamos que não foi acusado 

em nosso Sistema Integrado de Gestão Ambiental (SIGAM) o 
pagamento da guia de recolhimento 371.053, no valor de R$ 
170,00. Portanto, deverá ser efetuado o pagamento desse valor 
acrescido de juros, correspondente a R$ 170,85, em qualquer 
agência do Banco do Brasil, no prazo de 30 dias a contar da data 
desta publicação. Caso não seja efetuado o pagamento, o débito 
será incluído no valor integral no sistema da dívida ativa, para 
cobrança judicial junto à Procuradoria Geral do Estado (PGE). 
Em caso de necessidade de comparecimento nesta unidade da 
CFA para atendimento técnico ou vistas a processos deverá ser 
realizado agendamento por meio de contato telefônico.

Auto de Infração Ambiental n°.: 335.704/2016
Autuado: Valdir Pedro da Silva
CPF: 058.934.338-66
Município da Infração: Pradópolis
Valor da Multa: R$ 5.276,25
Motivo da Publicação: Informamos que não foi acusado 

em nosso Sistema Integrado de Gestão Ambiental (SIGAM) o 
pagamento da guia de recolhimento 371.056, no valor de R$ 
5.250,00. Portanto, deverá ser efetuado o pagamento desse 
valor acrescido de juros, correspondente a R$ 5.276,25 no 
prazo de 30 dias a contar da data desta publicação. Caso não 
seja efetuado o pagamento, o débito será incluído no valor 
integral no sistema da dívida ativa, para cobrança judicial junto 
à Procuradoria Geral do Estado (PGE). Em caso de necessidade 
de comparecimento nesta unidade da CFA para atendimento 
técnico ou vistas a processos deverá ser realizado agendamento 
por meio de contato telefônico.

Auto de Infração Ambiental n°.: 335.718/2016
Autuado: Valdir Pedro da Silva
CPF: 058.934.338-66
Município da Infração: Pradópolis
Valor da Multa: R$ 150,75
Motivo da Publicação: Informamos que não foi acusado 

em nosso Sistema Integrado de Gestão Ambiental (SIGAM) o 
pagamento da guia de recolhimento 371.058, no valor de R$ 
150,00. Portanto, deverá ser efetuado o pagamento desse valor 
acrescido de juros, correspondente a R$ 150,75, no prazo de 30 
dias a contar da data desta publicação. Caso não seja efetuado 
o pagamento, o débito será incluído no valor integral no sistema 
da dívida ativa, para cobrança judicial junto à Procuradoria Geral 
do Estado (PGE). Em caso de necessidade de comparecimento 
nesta unidade da CFA para atendimento técnico ou vistas a 
processos deverá ser realizado agendamento por meio de 
contato telefônico.

Auto de Infração Ambiental n°.: 155.671/2004

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO
 Comunicado
Relação das Doações Recebidas - 2º Trimestre de 2018

Data Contábil Nome do Doador Discriminação Valor R$ Unidade NF Entrada
02/04/18 TVSBT Canal 4 de São Paulo S/A Produção de Placas em ACM (Aluminio e polietileno) - Comunicação Visual do Parque 2.900,00 DED 107
02/04/18 3A Multimidia e Sistemas Ltda EPP Monitor Dell Ultrasharp de 27" 4K e borda infinita. 2.900,00 DV 944
30/06/18 Patricia Alexandrini Menão Fogão Industrial 4 bocas - 30 x 30 cm 615,00 CECFAU 110
30/06/18 José João Gomes Liquidificador Optimix Arno Banco/Cinza 110v 115,60 Dir. Adm. / Copa 111
30/06/18 Maria Luiza Gonçalves Liquidificador Double Inox Cinza/Preto 110v 331,10 DNA 112
30/06/18 Fernanda Junqueira Vaz Guida Multiprocessador Philco e Mixer 200 Brittania 249,80 DCB / Setor de Aves 114
Total   7.111,50

Atualizado em 22/08/18
Depto. de Administração

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Comunicado
Queima da palha da cana-de-açúcar 016/18/CTAP - Deter-

minação em 20-08-2018. A Cetesb – Companhia Ambiental do 
Estado de São Paulo informa que, em cumprimento à Resolução 
SMA 26, de 15-03-2018, encontra-se suspensa a queima da 
palha da cana de açúcar nos seguintes municípios: Álvares 
Florence, Américo de Campos, Cardoso, Cosmorama, Floreal, 
Macaubal, Magda, Monções, Nhandeara, Parisi, Pontes Gestal, 
Riolândia, Sebastianópolis do Sul, Valentim Gentil e Votupo-
ranga.

 Comunicado
A Cetesb para dar cumprimento a Resolução Conama 06, de 

24-01-1986 e Resolução SMA 09, de 03-02-2017, faz publicar os 
pedidos de licenças solicitadas, posição 21-08-2018 no Âmbito 
da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental.

Processo 025/2016 (034559/2018-25)
A Cetesb, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que recebeu o pedido de Licença de Instalação da 
Concessionária Rota das Bandeiras S/A para Prolongamento da 
Rodovia José Roberto Magalhães Teixeira (SP-083), segmento 
entre as Rodovias Miguel Melhado (SP-324) e Santos Dum-
mont (SP-070) – Etapa 2 da fase 2 do Anel Viário de Campinas 
entre o km 21+000 e 26+800, nos municípios de Campinas e 
Indaiatuba/SP.

Processo 069/2016 (031428/2018-21)
A Cetesb, Companhia do Estado de São Paulo, torna público 

que recebeu o pedido de Licença de Operação da Elektro Redes 
S/A para Subestação – SE 138 KV Mirante, no município de 
Mirante do Parapanema/SP.

Processo 166/2015 (028025/2018-51)
A Cetesb, Companhia do Estado de São Paulo, torna público 

que recebeu o pedido de Licença de Instalação da Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp para Apro-
veitamento do Rio Itapanhaú para o abastecimento de Água da 
Região Metropolitana, no município de Biritiba Mirim/SP.

Processo 13720/2006 (036252/2018-69)
A Cetesb, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que recebeu o pedido de Renovação da Licença 
Ambiental de Operação 329 de 17-12-2008 da CTEEP – Compa-
nhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista para Reconstru-
ção/Recapacitação do Sistema de Transmissão de 230 kv Vale do 
Paraíba – Linha de Transmissão Mogi (Furnas), no município de 
Mogi das Cruzes/SP com validade de 10 anos.

Processo 13720/2006 (036253/2018-20)
A Cetesb, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, 

torna público que recebeu o pedido de Renovação da Licença 
Ambiental de Operação 330 de 17-12-2008 da CTEEP – 
Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista para 
Reconstrução/Recapacitação do Sistema de Transmissão de 230 
kv Vale do Paraíba – Linha de Transmissão SJC-TAU e Linha de 
Transmissão TAU - APA, nos municípios de São José do Campos, 
Caçapava, Taubaté, Pindamonhangaba, Roseira e Aparecida/SP 
com validade de 10 anos.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Comunicado
Ficam os Procuradores do Estado a seguir elencados, ou 

seus substitutos legais, Convocados para reunião de trabalho 
que realizar-se-á no dia 30-08-2018 às 10h na sede da Pro-
curadoria Geral do Estado de São Paulo (Rua Pamplona, 227, 
18º andar, São Paulo): Daniel Castillo Reigada; Adler Chiquezi; 
Roseli Sebastiana Rodrigues; Marcelo Gaspar; Anselmo Prieto 
Alvarez; Luciano Alves Rossato; Marta Adriana Gonçalves Silva 
Buchignani; Luis Carlos Gimenes Esteves; Cláudia Alves Munhoz 
Ribeiro da Silva; José Maria Zanuto; Ricardo Pinha Alonso; Regi-
na Marta Cereda Lima.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho da Diretora, de 21-8-2018
Processo PGE: 18548-390939/2018 – Homologação – Con-

vite - BEC– Oferta de Compra:400102000012018OC00061 
– Objeto: Aquisição de materiais de escritório, através da BEC

Para os efeitos do disposto no inciso VI do artigo 43 
da Lei federal 8.666/93, com alterações posteriores, combi-

nado com o inciso VI do artigo 40 da Lei estadual 6.544/89 
e alterações posteriores, homologo o resultado do Convite 
BEC 400102000012018OC00061 e adjudico o seu objeto as 
empresas DINÂMICA ATACADO DE PAPELARIA LTDA-ME – CNPJ 
24.279.522/0001-32, para o item 1, SILLEBAN CONFECÇÕES 
E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO EIRELI – CNPJ 
22.210.862/0001-81, para os itens 3, 4, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 
17, 18, 19, 21, 24, 28, 30, 31, 32, 36 e 37, MAXIM QUALITTA 
COMÉRCIO LTDA-ME – CNPJ 05.075.962/0001-23, para os itens 
23, 26, 29 e 33, EKOLIMP DESCARTÁVEIS LTDA-ME – CNPJ 
14.436.504/0001-63, para o item 27, PALOMA OLIVEIRA DOS 
SANTOS ABBRUZZINI – CNPJ 22.361.017/0001-07, para o item 
34,

Em decorrência, fica autorizada a realização da respectiva 
despesa, no valor total de R$ 10.278,62.

 PROCURADORIA JUDICIAL
 Extrato de Aditamento de Contrato
Processo PJ 0215/2014
Contrato 05/2014
Contratante: PROCURADORIA JUDICIAL
Contratada: CANON DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA.
CNPJ 46.266.771/0001-26
Endereço Sede: Avenida Santa Maria 1660 – Sala 290, 

Bairro Lapa – CEP 05036-001 – São Paulo/SP.
Objeto: No interesse do serviço público, e de comum 

acordo entre as partes, prorrogar o contrato 05/2014, por mais 
um período de 15 meses referente à prestação de serviços de 
impressão e reprografia corporativa, por meio da locação de 
23 equipamentos reprográficos multifuncionais digitais, na 
Procuradoria Judicial, localizada na Rua Maria Paula, 67, Bairro 
Bela Vista, São Paulo/SP.

Prazo da vigência: 15 meses
Período: De 01-09-2018 a 30-11-2019
Base Mensal Estimada = R$ 24.032,70
Valor total estimado: R$ 1.619.948,26
Classificação dos Recursos: Programa de Trabalho: 

03.092.4001.5843.0000
Unidade Gestora: 400105
Subelemento Econômico: 339039-15
Data da assinatura: 16-07-2018.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos - Diretora da 

Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado Comunica 
que no dia 20-08-2018, foi encerrado o prazo de inscrição para 
participar do “14º Fórum Brasileiro de Controle da Administra-
ção Pública”, promovido pela Editora Fórum Ltda, programado 
para os dias 30 e 31-08-2018, no JW MARRIOTT HOTEL RIO DE 
JANEIRO, localizado na Av. Alantica, 2600 – Copacabana, Rio de 
Janeiro/ RJ. Foram recebidas no total 2 (duas) inscrições, ficando 
deferidas aquelas abaixo relacionadas:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
1. Cristiana Correa Conde Faldini
2. Ines Maria dos Santos Coimbra de Almeida Prado
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos - Escola Superior 

da Procuradoria Geral do Estado, por determinação do Procu-
rador Geral do Estado, comunica o deferimento das inscrições 
dos Procuradores do Estado abaixo relacionados, que ficam 
CONVOCADOS para o 53º CURSO DE ATUALIZAÇÃO JURÍDICA 
– ENCONTRO ESTADUAL DE PROCURADORES DO ESTADO: 
Área da Consultoria Geral, Área do Contencioso Geral, Área 
do Contencioso Tributário-Fiscal, que será realizado nos dias 
23 e 24-08-2018, no Casa Grande Hotel, localizado na Avenida 
Miguel Stéfano 1001, Guarujá, SP, com a seguinte programação:

DIA 23-08-2018
17h: Abertura pelo Procurador Geral do Estado – Juan 

Francisco Carpenter
Palestra “The Naked and the Nude” – Professor José Garcez 

Ghirardi
19:00 – Coquetel
Dia 24-08-2018
ÁREAS DO CONTENCIOSO GERAL E DA CONSULTORIA 

GERAL
10h às 12h - DISCUSSÃO DE TESES EM MESAS SIMULTÂ-

NEAS
Mesa 1 – A extensão dos reajustes do CRUESP e a legis-

lação estadual
Expositor: Paulo Henrique Procópio Florêncio
Debatedores: Nilton Carlos de Almeida Coutinho e Carolina 

Pellegrini Maia Rovina



110 – São Paulo, 128 (156) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 22 de agosto de 2018

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-cárstico - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'15.430") - Longitude 
O (47°5'32.840") - Volume Diário: 60,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-RZG.

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-cárstico - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'9.170") - Longitude O 
(47°5'39.090") - Volume Diário: 30,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-JNX.

Captação Superficial - Afluente do Córrego do Carmo - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'11.440") - Longitude 
O (47°6'27.460") - Volume Diário 144,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-ZV6.

Captação Superficial - Afluente do Córrego do Carmo - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'38.600") - Longitude 
O (47°5'26.500") - Volume Diário 240,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-TFF.

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-cárstico - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'9.730") - Longitude O 
(47°5'21.110") - Volume Diário: 150,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-XJA. Processo DAEE 
9813138 - Extrato de Portaria 4498/18.

Fica outorgada, em nome de IRMAS FELLET AGRONEGO-
CIOS LTDA, CPF/CNPJ 06.132.841/0001-39, a autorização admi-
nistrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para 
fins de regularização de nível, no município de Itaberá, conforme 
abaixo identificado:

Barramento - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica (s) 
Latitude S (23°49'8.530") - Longitude O (49°5'54.570") - Prazo 
360 meses; Solicitado pelo Requerimento 20180004123-15M.

Barramento - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica (s) 
Latitude S (23°48'58.550") - Longitude O (49°6'12.630") - Prazo 
360 meses; Solicitado pelo Requerimento 20180004123-TBI.

Captação Superficial - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (23°48'56.370") - Longitude O (49°6'11.590") - 
Volume Diário 1.154,48 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180004123-WV6. Processo DAEE 9409174 - 
Extrato de Portaria 4497/18.

Fica outorgada, em nome de IRMAS FELLET AGRONE-
GOCIOS LTDA, CPF/CNPJ 06.132.841/0001-39, a autorização 
administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, 
para fins de irrigação, no município de Itaberá, conforme abaixo 
identificado:

Captação Superficial - Afluente do Rio Taquari - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (23°47'38.510") - Longitude O 
(49°5'48.240") - Volume Diário 1.170,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180002842-IHU.

Captação Superficial - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (23°48'56.380") - Longitude O (49°6'11.730") - 
Volume Diário 1.278,68 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180002842-Q0H.

Captação Superficial - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (23°49'8.280") - Longitude O (49°5'54.200") 
- Volume Diário 952,24 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180002842-WNG.

Captação Superficial - Córrego do Rossi - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (23°49'8.200") - Longitude O (49°5'54.150") 
- Volume Diário 712,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180002842-CUD. Processo DAEE 9409174 - 
Extrato de Portaria 4539/18.

Fica outorgada, em nome de FIBRIA CELULOSE S/A, CPF/
CNPJ 60.643.228/0001-21, a autorização administrativa para o 
(s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins de outros, 
no município de Cunha, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Afluente do Córrego Samambaia 
- Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°1'24.524") - Longitude 
O (45°2'29.041") - Volume Diário 43,20 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008989-1HD.

Captação Superficial - Afluente do Córrego Parreiral - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°0'32.175") - Longitude O 
(44°58'11.167") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008990-9DS.

Captação Superficial - Afluente do Córrego Parreiral - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°1'37.543") - Longitude O 
(44°58'24.505") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008995-42D. Processo DAEE 
9605072 - Extrato de Portaria 4499/18.

Fica outorgada, em nome de ASSIS TENIS CLUBE, CPF/CNPJ 
44.484.830/0001-07, a autorização administrativa para o (s) 
uso (s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins urbano, no 
município de Assis, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (22°39'17.956") - Longitude O (50°25'52.708") 
- Volume Diário: 22,88 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180006039-4TZ. Processo DAEE 9406566 - 
Extrato de Portaria 4469/18.

Fica outorgada, em nome de METALGRÁFICA ROJEK LTDA, 
CPF/CNPJ 52.502.978/0001-55, a autorização administrativa 
para o (s) uso (s) em recursos hídricos subterrâneos e superfi-
ciais, para fins industrial, no município de Cajamar, conforme 
abaixo identificado:

Lançamento Superficial - Ribeirão dos Cristais - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (23°19'52.093") - Longitude O 
(46°50'11.881") - Volume Diário 37,20 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180006077-DW3.

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°20'2.885") - Longitude O 
(46°50'6.397") - Volume Diário: 180,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180006036-TQO. Processo 
DAEE 9904014 - Extrato de Portaria 4501/18.

Fica outorgada, em nome de MARCELO DE AGUIAR MOREI-
RA, CPF/CNPJ 110.801.418-63, a autorização administrativa 
para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins de 
uso rural, no município de Paraguaçu Paulista, conforme abaixo 
identificado:

Captação Superficial - Rio Água da Barroca - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°24'30.430") - Longitude O 
(50°28'36.398") - Volume Diário 6.000,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180007719-FGH.

Lançamento Superficial - Rio Água da Barroca - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°24'51.610") - Longitude O 
(50°28'13.446") - Volume Diário 6.000,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180007719-3RS. Processo DAEE 
9411636 - Extrato de Portaria 4502/18.

Fica outorgada, em nome de COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO BASICO DO ESTADO DE SP, CPF/CNPJ 43.776.517/0112-03, a 
concessão administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins urbano, no município de Cabreúva, con-
forme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°14'54.050") - Longitude O 
(47°3'55.760") - Volume Diário: 858,00 m³ - Prazo 120 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180002386-D8H. Processo 
DAEE 9825274 - Extrato de Portaria 4504/18.

Fica outorgada, em nome de ANTÔNIO LEAL CORDEIRO, 
CPF/CNPJ 779.898.218-34, a autorização administrativa para o 
(s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins de irriga-
ção, no município de Martinópolis, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - CÓRREGO DO BARREIRO - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°11'41.174") - Longitude O 
(51°5'3.110") - Volume Diário 2.000,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009209-122. Processo DAEE 
9411733 - Extrato de Portaria 4531/18.

Fica outorgada, em nome de SUZANO PAPEL E CELULOSE 
S.A, CPF/CNPJ 16.404.287/0092-92, a autorização administra-
tiva para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para 
fins de outros, no município de Amparo, conforme abaixo 
identificado:

Captação Superficial - RIBEIRÃO MORRO AGUDO OU SÃO 
JOSÉ - Coord. Geográfica (s) Latitude S (22°33'48.360") - Lon-

(s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins de outros, 
no município de Igaratá, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Afluente do Ribeirão das Palmeiras 
- Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°10'26.817") - Longitude 
O (46°9'0.842") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009013-X3F.

Captação Superficial - Ribeirão dos Machados - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (23°7'58.554") - Longitude O 
(46°9'44.223") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009016-WQD.

Captação Superficial - Afluente do Ribeirão dos Machados 
- Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°7'22.653") - Longitude 
O (46°8'33.603") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009018-MQZ. Processo 
DAEE 9605074 - Extrato de Portaria 4519/18.

Fica outorgada, em nome de INDÚSTRIA ELETROMECÂNICA 
BALESTRO LTDA, CPF/CNPJ 52.770.948/0002-00, a autorização 
para execução das obras do poço (s) tubular (es) e a correspon-
dente autorização administrativa para o (s) uso (s) em recursos 
hídricos subterrâneos, para fins industrial, no município de Mogi 
Mirim, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. Geográfi-
ca (s) Latitude S (22°27'6.600") - Longitude O (46°57'37.690") 
- Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180008297-ZDK. Processo DAEE 9311769 - 
Extrato de Portaria 4459/18.

Fica outorgada, em nome de TOYOTA DO BRASIL LTDA, CPF/
CNPJ 59.104.760/0006-04, a autorização para execução das 
obras do poço (s) tubular (es) e a correspondente autorização 
administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos subterrâ-
neos, para fins industrial, no município de Sorocaba, conforme 
abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. Geográfi-
ca (s) Latitude S (23°22'32.010") - Longitude O (47°28'7.510") 
- Volume Diário: 190,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180001862-Y6L. Processo DAEE 9809623 - 
Extrato de Portaria 4460/18.

Fica outorgada, em nome de FIBRIA CELULOSE S/A, CPF/
CNPJ 60.643.228/0001-21, a autorização administrativa para o 
(s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins de outros, 
no município de Caçapava, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Ribeirão dos Mudos - Coord. Geográ-
fica (s) Latitude S (23°6'50.882") - Longitude O (45°41'10.216") 
- Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180009003-0LI.

Captação Superficial - Afluente do Ribeirão de Manuel Lito 
- Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°9'34.224") - Longitude 
O (45°42'1.341") - Volume Diário 43,20 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009000-VBX.

Captação Superficial - Córrego da Vargem - Coord. Geográ-
fica (s) Latitude S (23°7'36.067") - Longitude O (45°37'18.747") 
- Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180009002-W13. Processo DAEE 9604125 - 
Extrato de Portaria 4454/18.

Fica outorgada, em nome de CONDOMINIO RESIDENCIAL 
ATHMOSPHERE VILA EMA, CPF/CNPJ 08.958.708/0001-61, a 
autorização para execução das obras do poço (s) tubular (es) e a 
correspondente autorização administrativa para o (s) uso (s) em 
recursos hídricos subterrâneos, para fins urbano, no município de 
São José dos Campos, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. Geográfi-
ca (s) Latitude S (23°12'24.960") - Longitude O (45°54'1.550") 
- Volume Diário: 112,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180008933-YXZ. Processo DAEE 9607620 - 
Extrato de Portaria 4462/18.

Fica outorgada, em nome de MANOEL RODRIGUES, CPF/
CNPJ 163.959.138-91, a autorização administrativa para o (s) 
uso (s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins de irrigação, 
no município de Herculândia, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (22°0'3.750") - Longitude O (50°23'1.760") - 
Volume Diário: 50,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180008428-Y47.

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (22°0'8.000") - Longitude O (50°23'8.790") - Volu-
me Diário: 45,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo Requeri-
mento 20180008428-IWL. Processo DAEE 9411708 - Extrato de 
Portaria 4470/18.

Fica outorgada, em nome de JOVELINO CARVALHO MINEI-
RO FILHO, CPF/CNPJ 759.796.248-72, a autorização para exe-
cução das obras do poço (s) tubular (es) e a correspondente 
autorização administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins rural, no município de Pardinho, confor-
me abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (23°7'48.710") - Longitude O 
(48°19'57.820") - Volume Diário: 40,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008191-MB5. Processo 
DAEE 9411690 - Extrato de Portaria 4471/18.

Fica outorgada, em nome de COMPANHIA DE SANE-
AMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, CPF/CNPJ 
43.776.517/0001-80, a autorização para execução das obras do 
poço (s) tubular (es) e a correspondente concessão administrati-
va para o (s) uso (s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
urbano, no município de Piedade, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'37.910") - Longitude O 
(47°26'10.470") - Volume Diário: 216,00 m³ - Prazo 120 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004505-9HS. Processo DAEE 
9825838 - Extrato de Portaria 4461/18.

Fica outorgada, em nome de IRMANDADE SANTA CASA DE 
SANTA ISABEL, CPF/CNPJ 56.898.356/0001-49, a autorização 
administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos subterrâ-
neos, para fins de comércio e serviços, no município de Santa 
Isabel, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°19'8.370") - Longitude O 
(46°13'26.070") - Volume Diário: 77,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180009042-RTW. Processo 
DAEE 9601902 - Extrato de Portaria 4463/18.

Fica outorgada, em nome de SPAL INDÚSTRIA BRASILEIRA 
DE BEBIDAS S/A, CPF/CNPJ 61.186.888/0002-74, a autorização 
administrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos subter-
râneos, para fins industrial, no município de Osasco, conforme 
abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°29'8.338") - Longitude O 
(46°46'51.991") - Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180007851-W52. Processo 
DAEE 9904257 - Extrato de Portaria 4496/18.

Fica outorgada, em nome de PERSIVAL GALORO, CPF/CNPJ 
707.536.528-20, a autorização administrativa para o (s) uso (s) 
em recursos hídricos subterrâneos, para fins rural, no município 
de Marília, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (22°9'11.804") - Longitude O (50°1'32.873") 
- Volume Diário: 24,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180008275-TWL. Processo DAEE 9411692 - 
Extrato de Portaria 4468/18.

Fica outorgada, em nome de ASSOCIACAO RESI-
DENCIAL ECOLÓGICA PATRIMÔNIO DO CARMO, CPF/CNPJ 
54.334.214/0001-23, a autorização administrativa para o (s) 
uso (s) em recursos hídricos subterrâneos e superficiais, para 
fins urbano, no município de São Roque, conforme abaixo 
identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-cárstico - 
Coord. Geográfica (s) Latitude S (23°38'10.700") - Longitude 
O (47°6'29.450") - Volume Diário: 50,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180004500-HGG.

Leia-se:
Com fundamento na competência que me foi delegada pelo 

artigo 1º, inciso III, letra “a”, da Resolução STM-46, de 06.07.05, 
aprovo a renovação do registro das empresas abaixo relaciona-
das na categoria de serviços de transporte coletivo de interesse 
metropolitano sob o regime de fretamento.
INTERESSADO PROCESSO STM
Transportadora Welcap Ltda 1047821/18

Onde se lê:
Com fundamento na competência que me foi delegada pelo 

artigo 1º, inciso III, letra “a”, da Resolução STM-46, de 06.07.05, 
aprovo o registro dos interessados abaixo relacionados na cate-
goria de serviço de transporte coletivo de estudantes, objeto da 
Resolução STM-78, de 07.11.05.
INTERESSADO PROCESSO STM
Silvio Barbosa Braga 177336/18

Leia-se:
Com fundamento na competência que me foi delegada pelo 

artigo 1º, inciso III, letra “a”, da Resolução STM-46, de 06.07.05, 
aprovo o registro dos interessados abaixo relacionados na cate-
goria de serviço de transporte coletivo de estudantes, objeto da 
Resolução STM-78, de 07.11.05.
INTERESSADO PROCESSO STM
Silvio Barboza Braga 177336/18

 COMISSÕES DE FRETAMENTO METROPOLITANO

 COMISSÃO DE FRETAMENTO 
METROPOLITANO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CAMPINAS
 Retificação do D.O. de 18-08-2018
Na Deliberação da Comissão de Fretamento Metropolitano 

da RMC, de 18-08-2018
Onde se lê:
Opina pelo deferimento da renovação do registro das 

empresas abaixo relacionadas na categoria de serviços de 
transporte coletivo de interesse metropolitano sob o regime 
de fretamento.
INTERESSADO PROCESSO STM
Transportaora Welcap Ltda 1047821/18

Leia-se:
Opina pelo deferimento da renovação do registro das 

empresas abaixo relacionadas na categoria de serviços de 
transporte coletivo de interesse metropolitano sob o regime 
de fretamento.
INTERESSADO PROCESSO STM
Transportadora Welcap Ltda 1047821/18

Onde se lê:
Opina pelo deferimento do registro dos interessados abaixo 

relacionados na categoria de serviço de transporte coletivo de 
estudantes, objeto da Resolução STM-78, de 07.11.05.
INTERESSADO PROCESSO STM
Silvio Barbosa Braga 177336/18

Leia-se:
Opina pelo deferimento do registro dos interessados abaixo 

relacionados na categoria de serviço de transporte coletivo de 
estudantes, objeto da Resolução STM-78, de 07.11.05.
INTERESSADO PROCESSO STM
Silvio Barboza Braga 177336/18

 Turismo
 DEPARTAMENTO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS

 Extrato de Convênio
2º Termo de Aditamento ao Convênio - Dadetur 264/2017 

- Parecer Referencial 161/2017 - Convenentes - Secretaria de 
Turismo e o Município de Cabreúva - Proc. Dadetur 390/2017 
- Objeto: Sinalização Turística - Alteração da redação das 
Cláusulas Primeira, Segunda, Terceira, Quarta e Sexta - O valor 
do presente convênio é de R$ 241.393,02 de responsabilidade 
do Estado - Data da assinatura do termo aditivo: 17-08-2018.

 Saneamento e Recursos 
Hídricos
 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 Portaria do Superintendente, de 21-08-2018
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63262 de 09/03/18 e da Portaria 
DAEE n. 1630 de 30/05/17.

Fica outorgada, em nome de CONDOMÍNIO ITAEMBU, CPF/
CNPJ 54.132.147/0001-64, a autorização administrativa para o 
(s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para fins urbano, no 
município de Itatiba, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Afluente Córrego Moenda - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°57'36.570") - Longitude O 
(46°45'34.240") - Volume Diário 72,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180005733-IKP.

Captação Superficial - Afluente Córrego Moenda - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°57'33.600") - Longitude O 
(46°45'33.520") - Volume Diário 48,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180005733-3D2.

Captação Superficial - Afluente Córrego Moenda - Coord. 
Geográfica (s) Latitude S (22°57'47.430") - Longitude O 
(46°45'22.440") - Volume Diário 240,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180005733-DPU. Processo 
DAEE 9818305 - Extrato de Portaria 4302/18.

Fica outorgada, em nome de MARCOS HUMBERTO 
ANDRELLO, CPF/CNPJ 158.543.868-52, a autorização admi-
nistrativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, 
para fins de irrigação, no município de Pirassununga, conforme 
abaixo identificado:

Captação Superficial - AFLUENTE DO RIBEIRÃO DO ROQUE 
- Coord. Geográfica (s) Latitude S (22°3'31.270") - Longitude 
O (47°20'48.840") - Volume Diário 60,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180006937-UZ3. Processo 
DAEE 9311678 - Extrato de Portaria 4533/18.

Fica outorgada, em nome de LUIZ VICENTE SOUZA QUEI-
ROZ FERRAZ, CPF/CNPJ 533.086.208-63, a autorização adminis-
trativa para o (s) uso (s) em recursos hídricos superficiais, para 
fins de irrigação, no município de Colômbia, conforme abaixo 
identificado:

Captação Superficial - Rio Velho - Coord. Geográfica (s) 
Latitude S (20°15'31.692") - Longitude O (48°37'6.373") - 
Volume Diário 1.995,00 m³ - Prazo 36 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180003394-63Q.

Captação Superficial - Córrego da Mata - Coord. Geográfica 
(s) Latitude S (20°18'6.571") - Longitude O (48°36'28.514") - 
Volume Diário 2.100,00 m³ - Prazo 36 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20180003394-347. Processo DAEE 9301325 - 
Extrato de Portaria 4500/18.

Fica outorgada, em nome de FIBRIA CELULOSE S/A, CPF/
CNPJ 60.643.228/0001-21, a autorização administrativa para o 

Mesa 2 – Contribuição compulsória de servidores públicos 
para o custeio de serviços de saúde ao IAMSPE e à CBPM

Expositora: Kelly Paulino Venâncio
Debatedoras: Natália Pereira Covale e Elisângela da Libra-

ção
Mesa 3 – Cobrança pelo uso de faixas de domínio do DER/

SP por concessionárias de serviços públicos
Expositora: Amanda Bezerra de Almeida
Debatedoras: Cláudia Alves Munhoz Ribeiro da Silva e 

Cristiana Faldini
Mesa 4 - Cumprimento de Sentença e URV: Liquidação do 

Índice, Reestruturação de Carreiras, Apostilamento e Impug-
nação

Expositor: Arilson Garcia Gil
Debatedores: Paulo Braga Neder e Justine Esmeralda Rulli
Mesa 5 - O Julgamento do Tema 106 – STJ e seus Efeitos no 

Fornecimento de Medicamentos não Incorporados aos SUS (no 
âmbito judicial e administrativo)

Expositor: Alexandre Ferrari Vidotti
Debatedores: Luciano Alves Rossato e Paula Cristina Riguei-

ro Barbosa
Mesa 6 – Licença-maternidade da servidora pública tem-

porária
Expositor: Cláudio Henrique de Oliveira
Debatedoras: Ana Carolina Izidorio Davies e Márcia Amino
12h – Intervalo para almoço
14h30 às 16h30 - DISCUSSÃO DE TESES EM MESAS 

SIMULTÂNEAS
Mesa 7 - Responsabilidade do Estado por atos de OS/OSCIP 

de saúde
Expositor: Cláudio Henrique de Oliveira
Debatedoras: Gabriela Japiassú Viana e Mariana Beatriz 

Tadeu de Oliveira
Mesa 8 - Mandado de segurança - interrupção da prescrição 

- ação de cobrança - quinquênio anterior à impetração
Expositor: André Brawerman (Tese de Michelle Najara 

Aparecida Silva)
Debatedores: Augusto Porciúncula e Luciana Monteiro 

Claudiano
Mesa 9 - Da revisão dos procedimentos judiciais e admi-

nistrativos para combate a concessão judicial de licença saúde
Expositor: Wolker Volain Bicalho (Tese de Vitor Tilieri)
Debatedor: Gabriel da Silveira Mendes
Mesa 10 - A Utilização da Ação Civil Pública como forma 

de prevenir o ajuizamento de reclamações trabalhistas em face 
da Administração Pública com o pleito de sua responsabilização 
subsidiária em razão de contratos de prestação de serviços

Expositor: Felipe Gonçalves Fernandes
Debatedores: Lucas Pessôa Moreira e Renata Santiago 

Pugliese
Mesa 11 – Expedição de ofício requisitório na modalidade 

de aditamento ao precatório originário - Precatório comple-
mentar

Expositora: Graziella Moliterni Benvenuti
Debatedora: Marina de Lima Lopes
Mesa 12- Índices Cruesp no acervo objeto de execução: 

inexigibilidade do título executivo e critérios para dedução dos 
reajustes legais

Expositor: Marcelo Felipe da Costa
Debatedoras: Ana Karina Silveira D'Elboux e Carolina Pel-

legrini Maia Rovina
ÁREA DO CONTENCIOSO TRIBUTÁRIO FISCAL
10h às 12h - MESA 1
ABERTURA: Ana Lucia Pires o Dias – Subprocuradora Geral 

do Contencioso Tributário Fiscal e Maria Lia Porto Corona - Chefe 
da Procuradoria da Dívida Ativa

MODELO DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS NO ESTADO DE 
SÃO PAULO

Expositores: Tiago Sanfelice, consultor de setor público 
(McKinsey) e Aluizio Gonçalves, sócio associado (McKinsey)

GAERFIS – CASOS PRÁTICOS DE ATUAÇÃO INTEGRADA 
COM OUTRAS INSTITUIÇÕES.

Presidente de Mesa: Alessandro Rodrigues Junqueira
Atuação no PAC (Cassação de Inscrição Estadual) e na 

Recuperação Judicial
Expositor: Bruno Maciel dos Santos
Grupo Econômico de fato. Indisponibilidade patrimonial via 

cautelar fiscal
Expositor: Cassiano Souza Luis Moreira
Lavratura de AIIM com corresponsabilização de real benefi-

ciário e concomitante ajuizamento de cautelar fiscal
Expositor: Thiago Oliveira de Matos
12h – Intervalo para almoço
14h30 às 16h30 - MESA 2
ABERTURA: João Carlos Pietropaolo – Subprocurador Geral 

do Contencioso Tributário Fiscal Adjunto, Regina Sartori – Pro-
curadora do Estado Assessora e Rafael de Oliveira Rodrigues 
– Procurador Chefe da Procuradoria Fiscal

FERRAMENTAS TECNOLÓGICAS E O PROJETO DE RECUPE-
RAÇÃO DE CRÉDITOS

Expositores: Etrus Pedrosa e Bernardo Carvalho (consultores 
da Neoway)

BENS DIGITAIS E ATUALIDADES DO CONTENCIOSO TRIBU-
TÁRIO (LINDB, PRECEDENTES E EFICIÊNCIA)

Palestrante: Professora Karem Jureidini Dias
16h30 às 17h30 – Intervalo para coffee Break
17h30: Encerramento pelo Procurador Geral do Estado 

Adjunto – Caio César Guzzardi da Silva
Palestra “Inteligência Artificial e seus impactos para o 

Direito” – Professor Juliano Souza de Albuquerque Maranhão

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE SOROCABA

 Despacho do Procurador do Estado Chefe, de 21-8-
2018

Processo: 18790-323358/2018
Interessado: Procuradoria Regional de Sorocaba
Assunto: Aquisição de Utensílios de Cozinha
Dispensa de Licitação 400113000012018OC00055
Para os efeitos do disposto no inciso VI, do artigo 43, 

da Lei Federal 8.666/93, com alterações posteriores, combi-
nado com o inciso 40 da Lei Estadual 6.544/89 e alterações, 
homologo o resultado da Dispensa de Licitação - BEC nº – DL 
400113000012018OC00055 e adjudico os seus objetos à empre-
sa vencedora: SALES EQUIPAMENTOS E PRODUTOS DE HIGIENE 
PROFISSIONAL LTDA (CNPJ 10.290.557/0001-68) item 1.

 Transportes 
Metropolitanos
 COORDENADORIA DE TRANSPORTE 
COLETIVO

 Retificação do D.O. de 18-08-2018
No Despacho da Coordenadora, de 15-08-18.
Onde se lê:
Com fundamento na competência que me foi delegada pelo 

artigo 1º, inciso III, letra “a”, da Resolução STM-46, de 06.07.05, 
aprovo a renovação do registro das empresas abaixo relaciona-
das na categoria de serviços de transporte coletivo de interesse 
metropolitano sob o regime de fretamento.
INTERESSADO PROCESSO STM
Transportaora Welcap Ltda 1047821/18


